
Největší deník v ČR
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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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POŘÁD JSME BYLI JEDEN
TÝM, TVRDÍ SÁBLÍKOVÁ
RYCHLOBRUSLAŘKA SE ZASTÁVÁ TRENÉRA PETRA NOVÁKA STRANA 11

Svátek slaví: Vladěna

Rajčatová přestřelka za 300korun. Peníze teď půjdou na úklid města
Na východě Španělska včera zuřila tradiční pouliční rajčatová bitva La Tomatina, pro kterou bylo letos nachystáno na 145 tun munice. Akce v centru obce
Buňol se odhadem účastnilo 22 tisíc lidí, většinou turistů. Buňolská radnice za tuto zábavu vybírala vstupné ve výši 12 eur, tedy přes 300 korun na osobu.
Vznik La Tomatiny byl inspirován rajčatovou bitkou místních dětí v roce 1945. AP

Šunka zpátky do škol.
Ale jenom ta kvalitní
Pamlsková vyhláška. Po roce a půl přichází zmírnění normy nabízených potravin. Bufety. Od září špičkové
masné výrobky, ochucené tvarohy nebo sýry. Sortiment. Bude pestřejší, ale brambůrky zůstávají tabu STRANA 4
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Jejich medvěd
je ohroženější
než panda
Jihočeská zoologická zahra-
da Hluboká nad Vltavou
včera pokřtila vzácného
medvěda plavého, který se
tam narodil letos 1. ledna.
Medvídě dostalo jméno
Bílý dráp. Jde o kriticky
ohrožený druh, v budouc-
nu ho zoo chce umístit do

nějaké renomované zoolo-
gické zahrady. Je to pod-
druh, který ve volné příro-
dě žije hlavně v Asii. Zoo
v Hluboké chová medvědy
plavé jako jediná zoologic-
ká zahrada ve střední a zá-
padní Evropě. „Chovají ho
v některých zoo bývalého
SSSR, v Evropě jenom Le-
ningrad, Kyjev a my,“ řekl
hlavní zoolog hlubocké zoo
Ivan Kubát. Medvěd plavý
je ohrožen víc než panda.

V takzvaných červených
knihách je zapsaný v nej-
vyšším stupni ohrožení.

Herec Piškula
šel na krev
a vybral 200 tisíc
Student Pražské konzerva-
toře, herec a vítěz StarDan-
ce 2016 herec Zdeněk Piš-
kula pokořil vlastní fyzic-
ké limity a pomohl vybrat

200 tisíc pro školu v Ma-
lém Tibetu. Spolu s další-
mi dobrodruhy se v uply-
nulých 14 dnech zúčastnil
charitativního projektu
Benefiční himálajská vý-
zva. V Tibetu projeli na mo-
torkách náročnými trasa-
mi, sjeli divokou řeku a vy-
stoupali na šestitisícovku.
Peníze Piškula vybral i tak,
že na sociální sítě vydal
výzvu, aby lidé vsázeli
na to, jestli náročné úkoly
zvládne. MET

Škromach je zpět
na ministerstvu
Někdejší ministr práce
a sociálních věcí Zdeněk
Škromach se vrátil na mi-
nisterstvo. Člen ČSSD
bude mít jako poradce na
starosti zaměstnanost.
Za jakých podmínek se
na úřad, jejž vede sociálně-
demokratická ministryně
Jana Maláčová, dostal,
prozradit nechce. iDNES.cz

Zájem roste hlav-
němezi mladými.

Loni v prosinci předpovídali
hypoteční bankéři kvůli stou-
pajícím úrokům přesun zá-
jmu ke stavebnímu spoření.
Měli pravdu. Zatímco hypoteč-
ním bankám letos ubývá mě-
síčně v průměru kolem dvou
tisíc klientů, stavební spořitel-
ny zažívají superžně. V prv-
ním pololetí tohoto roku totiž

uzavřely více než dvě stě tisíc
nových smluv. Jednalo se o tře-
tinový nárůst v porovnání
s loňským rokem. Rekordma-
nem je Českomoravská staveb-
ní spořitelna. „Za prvních šest
měsíců jsme uzavřeli o téměř
polovinu víc smluv stavební-
ho spoření,“ řekl deníku Met-
ro Tomáš Kofroň, vedoucí ko-
munikace ČMSS. Dělá to
téměř sto tisíc nových spoře-
ní. Spokojení jsou i ve Wüs-
tenrotu, kde si o ně zažádalo o
pětatřicet procent víc žadate-

lů. Raiffeisen stavební spoři-
telna si podle své tiskové
mluvčí Lenky Molnárové po-
lepšila o celou čtvrtinu. Buřin-
ka, stavební spořitelna České
spořitelny, zaznamenala pěti-
nový nárůst zájmu. Vývoj je
zajímavý i proto, že zájem
o stavební spoření klesá už
patnáct let. To by se alemohlo
změnit. Loni registrovaly spo-
řitelny ke konci roku přes tři
miliony smluv. Letos je to sice
ještě o čtyřicet tisíc méně, ale
do konce roku zbývá přes čty-

ři měsíce. Všechny finanční
ústavy očekávají, že loňské
statistiky by se proto mohly
změnit k lepšímu. Proč se zá-
jem tak rapidně zvýšil? Nejen
kvůli tomu, že Češimilují kon-
zervativní formy vkladů. „Příz-
nivému vývoji pomáhá přede-
vším růst úrokových sazeb,“
podotýká Kofroň. „V prvním
pololetí se stalo toto spoření
atraktivní hlavně pro mladé
lidi. Uvědomují si totiž, že do-
stupnost vlastního bydlení
bude v budoucnosti ztížená.

A tak musí mít naspořené vět-
ší částky vlastních peněz,“ při-
pomíná Kofroň. „Je to logický
vývoj, hypotéky letos zdražily
ke dvěma a půl procentům, za-
tímco loni byly pod dvě pro-
centa,“ komentuje vývoj na
trhu stavebního spoření Vladi-
mír Staňura, poradce České
bankovní asociace. „V minu-
losti byl opačný vývoj, úroky
z hypoték klesaly hodně níz-
ko, lidé měli o stavební spoře-
ní logicky menší zájem,“ uza-
vírá Staňura. PAVEL HRABICA

inzerce

Zprávy krátce

Stavební spoření prožívá boom
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Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky
dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na
osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze
první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že
společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty
jako nezávadné. Body za své nákupy můžete získat od 23. 8. do 3. 10. 2018. Získané body lze uplatnit od 23. 8. do 10. 10. 2018. Akce s nádobím Vivess platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách Penny Market s.r.o.
Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby. Obrázky nádobí jsou pouze ilustrativní. Přijímáme:

Platnost
od čtvrtka
do neděle

30. 8. – 2. 9.
2018

*Nevztahuje se
na zboží
v jednorázové
akční nabídce.
Sleva platí
z běžné prodejní
ceny.
Nelze uplatnit
na zlevněné
zboží.

ilustrační foto

SLEVA 50 %
NA OPALOVACÍ KOSMETIKU ASTRID A SAHARA*

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky 
dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na 
osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze 
první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že 
společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty 
jako nezávadné. Body za své nákupy můžete získat od 23. 8. do 3. 10. 2018. Získané body lze uplatnit od 23. 8. do 10. 10. 2018. Akce s nádobím Vivess platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách Penny Market s.r.o. 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky 

z běžné prodejní 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky 

přidejte
do svého košíkudo svého košíku

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky 

AKCE

19,90
39,90� -50%

AKCE

16,90
35,90� -52%

AKCE

8,90
13,90� -35%

AKCE

24,90
39,90� -37%

139,-

69,90

AKCE

6,90
9,90� -30%

39,90

AKCE

269,-
379,-� -29%

AKCE

29,90
39,90� -25%

BEGONIE MIX*
1 ks

PERLA | s příchutí farmářského
másla | 500 g | 100 g 4,98 Kč

PIVO SVIJANSKÝ
MÁZ 11

0,5 l
1 l 17,80 Kč

záloha
na lahev 3,- Kč

MASOX 10 + 2 KOSTKY NAVÍC
144 g | 100 g 11,74 Kč

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu | cena za 1 kg

MEDOVNÍK ORIGINAL*
850 g | 100 g 16,35 Kč

TOALETNÍ PAPÍR PENNY
2vrstvý | 68 m | 1 ks
cena za 1 ks 8,90 Kč

HROZNY RÉVY VINNÉ BÍLÉ
bezsemenné, balené

500 g | 100 g 3,98 Kč

PERSIL
prášek 4,55 kg, gel 3,5 l | 1 balení

ŠUNKA
krůtí prsní,
dušená
vepřová
200 g
100 g 14,95 Kč

M
A

X.2
osoba/den

PŘEPRAVKY

osoba/den
ks16M

A
X.

CENA ZA1 ks
PŘI KOUPI3 ks

70PD
1PD=3,84Kč

PŘI KOUPI 1 ks
K2R NAVÍC

Prezident Miloš Zeman odmí-
tl snahy některých českých
politiků usilujících o odchod
našich vojáků z Afghánistá-
nu. „U Kábulu se bojuje za
Prahu, odejít by dokázal jen
srab,“ řekl prezident v proje-
vu před českými velvyslanci.
Když opustíme Afghánistán,
ovládne ho podle prezidenta
Zemana Tálibán a budeme tu
mít nový Islámský stát. Od-
půrcům české účasti v Afghá-
nistánu se podle něj nemá na-
dávat, ale má se s nimi disku-
tovat. Ke kritikům mise patří
kromě extrémních stran
KSČM a SPD i poslanec ODS
Václav Klaus mladší. Zeman
zalitoval toho, že se dosud vel-
vyslanci v USA Hynku Kmo-
níčkovi nepodařilo vyjednat
setkání českého prezidenta
s americkým prezidentem
Donaldem Trumpem. „Každý
není tak schopný velvyslanec
jako Eva Filipi,“ pochválil čes-
kou zastupitelku v Damaš-
ku. iDNES.cz

Kriminalisté si pozvali k „po-
dání vysvětlení“ manažery
České pošty. Prověřují totiž
Lubomíra Krejsu, který měl
mnoho let na ústředí pošty
utajovanou smlouvu. Podle
ní bral padesát pět tisíc ko-
runměsíčně, přestože do prá-
ce nechodil. Nikdo ze státní-
ho podniku přitom nedoká-
zal vysvětlit, co Krejsa vlast-
ně dělal. Policisty k zahájení
šetření přimělo červnové zjiš-
tění serveru Seznam Zprávy,
který smlouvu Krejsy zmedia-
lizoval. Do té doby byl porad-
ce předsedy KSČM Vojtěcha
Filipa prakticky veřejně ne-
známou osobou. Podle serve-
rumají kriminalisté podezře-
ní, že se jedná o podvod se
škodou ve výši šesti milionů
korun. O celou kauzu se zača-
lo zajímat i ministerstvo vnit-
ra.
Třiapadesátiletý inženýr za-

stává v současné době také
funkci místopředsedy dozor-
čí rady České pošty, kde pobí-
rá šedesát tisíc měsíčně. Stát-
ní podnik nicméně s Krejsou
podepsal i dohodu o pracovní
činnosti na pozici „specialis-
ty řízení požadavků“, za niž
pobíral dalších padesát pět ti-
síc korun měsíčně. Dotazy

médií na utajovanou dohodu
odmítl Krejsa komentovat.
Podle Seznamu do ústředí
pošty v Jindřišské ulici necho-
dí, a to přesto, že se jedná
o jeho oficiální pracoviště.
Podle některých zástupců

pošty vykonával Krejsa svoji
práci z domova. Vzhledem
k tomu, že dohoda byla uza-
vřena v roce 2009, musel tak
jeho home office trvat dlou-
hých devět let.
V celé kauze zatímnebyl ni-

kdo obviněn. „Probíhá prově-
řování, proto nebudu posky-
tovat žádné bližší informa-
ce,“ sdělil Seznamu Jan Le-
lek, obvodní státní zástupce
pro Prahu 1. V minulých týd-
nech byla u výslechu napří-

klad Emílie Bobková, údajně
Krejsova nadřízená, jež ho
má úkolovat a na jeho práci
dohlížet. K tomu se nevyjádři-
la. „Nemůžu o tommluvit, po-
depsala jsem na výslechu ml-
čenlivost,“ uvedla. iDNES.cz

Zdraví hosty. ČTK

inzerce

Komunista na poště. Co tam dělal?

Zeman. „Češi
nejsou srabi“
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Upravená pamlsko-
vá vyhláška je mír-
nější. Brambůrky
jsou dál tabu.

Tohle se moc nepovedlo.
Před rokem a půl začala pla-
tit takzvaná pamlsková vy-
hláška. Tato norma však
zpřísnila nároky na nabízení
potravin ve školních bufe-
tech natolik, že podmínky ne-

splnila ani většina pečiva. Ně-
které školní obchůdky proto
dokonce skončily.
Od začátku září začíná pla-

tit novela vyhlášky, která pří-
liš přísnou normu zmírní.
„Již při svém nástupu jsem
avizoval, že pamlsková vy-
hláška je postavena příliš re-
presivně, z vlastních zkuše-
ností vím, že represe příliš ne-
přináší,“ komentoval vyhláš-
ku ministr školství Robert
Plaga. Právě jeho minister-
stvo zmírnění iniciovalo.

Nabídka bufetů se tedy od
září změní. „Díky zvýšeným
nutričním limitům se rozšíří
sortiment například o kvalit-
ní masné výrobky, například
šunku nejvyšší jakosti, ochu-
cené tvarohy nebo sýry. Dále
půjde o pečivo s významným
podílem cereálií nebo semí-
nek, jemné pečivo s vysokým
podílem ovoce,“ jmenuje
konkrétní případy tiskového
oddělení ministerstva škol-
ství. Bufety budou moci nabí-
zet například již připravené

pečivo s máslem, šunkou či
sýrem, zeleninou nebo výrob-
ky z ryb, a to třeba při 100 gra-
mech hotového výrobku
s 50 gramy masa.
Novela vyhlášky však jen

nerozšiřuje sortiment zboží.
Také zakazuje potraviny, na
které původní norma zapo-
mněla. „Do výčtu nepovole-
ných potravin jsou doplněny
potraviny upravené smaže-
ním nebo grilováním. Ty tedy
nově nebudou moci být pro-
dávány ve školách, jde napří-
klad o hranolky s tatarskou
omáčkou,“ upřesňuje Gabrie-
la Štěpanyová z ministerstva
zdravotnictví, které se na pří-
pravě novely také podílelo.

Novela stále zakazuje pro-
dej potravin, které obsahují
sladidla, kofeinové nebo ener-
getické nápoje či například
smažené brambůrky. Bufety
ve většině případů zmiňova-
né potraviny z nabídky stáh-
ly.

Česká školní inspekce, kte-
rá dodržování vyhlášky kont-
rolovala, objevila jen mini-
mum prohřešků. „V rámci
kontrol jsme nikdy žádnou
pokutu neudělili, a pokud
jsme narazili na problém, vy-
světlili jsme škole, co je špat-
ně, a uložili lhůtu k odstraně-
ní nedostatku,“ říká náměs-
tek ústředního školního in-
spektora Ondřej Andrys.
Podle něj vyhlášku nesplňova-
lo jen několik automatů, kte-
ré měly v nabídce například
energetické nápoje. MAREK HÝŘNOVÉ BYTY JINCE

VÝHLEDY BRDY JINCE – I. ETAPA
26 bytů – dispozice 1+kk až 3+kk

s podlahovou plochou od 33 m² do 91 m²

Investor: Ekonomické bydlení s.r.o.
e-mail: ekonomickebydleni@gmail.com

tel.: 731 615 141, 723 849 290

www.byty-jince.cz

bydlení v přírodě uprostřed Brdských lesů

kousek od Hořovic, Příbrami, Dobříše
a Berouna s dosahem hlavního města Prahy

6 bezbariérových bytů

za dostupné ceny 1,6 mil. Kč až 3,4 mil. Kč

nastěhování 1. polovina roku 2019

město s veškerou občanskou vybaveností, škola,
školka, zdravotnická zařízení, knihovna, kulturní akce a jiné.

přesně takové zázemí nabízí developerský projekt
VÝHLEDY BRDY – JINCE.
Proto neváhejte a udělejte první krok k vysněnému bydlení.

Prodejzahájen

Bydlenív přírodě
Za

dostupnéceny

Rezervace na www.byty-jince.cz

Místo ve školce

Od září budou muset školky
povinně přijímat všechny
tříleté děti.

● Změny se očekávají i ve fi-
nancování školek. Od ledna
by měly dostat 1,8 miliardy
korun na rozšíření své pro-
vozní doby a na to, aby moh-
ly být ve třídách 2,5 hodiny
denně zároveň dvě učitelky.

Vyhláška je pokrytecká

Pamlsková vyhláška se sice
snaží vychovávat, ale je pokry-
tecká. Myslí si to dietoložka
Kateřina Cajthamlová.

● Podle ní záleží hlavně na
přístupu rodičů, protože
základní návyky získá dítě už
v předškolním věku. Uvedla
to pro iDNES.cz. Cajthamlo-
vá upozornila, že navzdory
všeobecnému názoru je dů-
sledkem špatného stravová-
ní nejen ve školách častěji
podvýživa než obezita.

Babinec jsem
nikdyyy nemusela.
Z kluků cítím
lepší energii.

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6 000 distribučních míst

TÝDENÍK

Už
ZÍTRA

MARKéTA
PláNKová

inzerce

Platy učitelů

15
O tolik procent mají učitelům
od ledna vzrůst platy. Podle
ministerstva školství je cílem,
aby do roku 2021 vzrostly pla-
ty na 150 procent stávající
úrovně, jež loni činila v prů-
měru 31 632 korun.

Prázdniny utekly jako voda
a přicházejí dlouhé školní
dny. Českým dětem jich vzdě-
lávací systém nadělil víc než
většině vrstevníků z ostatních
evropských zemí. Například
v Bulharsku se děti do lavic
vrací až v půlce září. Prázdni-
ny tam od první do páté třídy
začínají dokonce už od červ-
na. „Prázdniny byly v rámci
budování vzdělávacího systé-
mu zavedeny kvůli sklizni.

Dětí bylo třeba na polích,“
říká Bob Kartous z Informač-
ního centra o vzdělávání
EDUin . Opačný případ jsou
Dánové, kteří v lavicích sedí
už od poloviny srpna a let-
ních prázdnin si užívali jen
měsíc a půl. Dánsko také pro-
to patří k zemím se spíše nad-
průměrnými výsledky v rám-
ci mezinárodních srovnání.

Čeští školáci se mohou tě-
šit na prodloužený poslední

zářijový víkend a pak až na
říjnové podzimní prázdniny.
Volných dnů si během školní-
ho roku užijí daleko méně
než většina jejich evropských
kolegů. V minulém školním
roce probíhala výuka 196
dnů. Častěji museli vstávat
do školy jen ve třech zemích.
Italové měli 200 školních
dnů, stejně jako zmínění Dá-
nové, a některé německé děti
se učily dokonce 208 dní. MAH

Školní bufety mají zpět šunku

Evropa v lavicích. České děti musí
do školy častěji než ty bulharské



PRAHA - ŠTĚRBOHOLY•PRAHA - ČAKOVICE•CHOMUTOV•ČESKÉ BUDĚJOVICE•TÁBOR•OLOMOUC•ZNOJMO•TEPLICE•ZLÍN•BRNO•MLADÁ BOLESLAV•HRADEC KRÁLOVÉ•PLZEŇ

NÁBYTEK
NA MÍRU KAŽDÉMU

Polštář, 100% PES,
40×40cm, 710438-00

různé barvy

různé barvy

Deka, 100% polyester,
130×160cm,
0712455-00

Obývací stěna Oli,
dub Sonoma/bílá mat
nebo vzhled beton/bílá
mat, 270×197×34-42 cm,
1000036-00, 01** - 4999,-

Konferenční stolek, tvrzené sklo/bílá, černá
nebo dub Sonoma, 100×45×60cm, 1003519-00, 03**, 04**

Sedací souprava Panama, tkaná látka šedá/tmavě
šedá, chromované nohy, 275×223 cm, výška 90-104cm,
pravá varianta na objednání,
4572930-00 - 17999,-

lůžko
potažení zad

pohovatelné
opěrky hlavy

úložný prostor

Polštář, 100% polyester,
40×60cm, 0721190-02 - 149,-
60×60cm, 0721190-03 - 169,-

Podsedák, 40×40 cm,
55% bavlna,
45% polyester,
0716378-00 - 05

různé barvy

různé druhy

Rozklad na lůžko
120 × 193 cm1003519-00 1003519-03

1000036-01**

Další potahy
v aktuální
nabídce

Obrazy, různé motivy,
1, 2 - 60×90cm,
3004044-01, 02 - 699,-
3, 4 -100×140cm,
3004044-03,
107534-00 - 999,-

17999.-36490.-
Sleva

50%

4999.-8490.-
Sleva

41%

999.-2190.-
Sleva

54%

49.-269.-
Sleva

81%

149.-499.-
Sleva

70%

99.-279.-
Sleva

64%

49.-229.-
Sleva

78%

4

3

2

1

Nabídka platí do 6.9.2018 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR včetně e-shopu www.asko.cz a to - pokud není u konkrétního zboží uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem. Pak si zákazník může zboží v uvedené
době v prodejně objednat za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy a montáže, včetně DPH. Společnost ASKO-NÁBYTEK si vyhrazuje právo změn v barvě a variantě nabízeného sortimentu, uvedené

rozměry jsou orientační. *Slevy se odečítají z doporučených maloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy a již zlevněné zboží,
kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky. **Toto zboží není skladem, zákazník si jej může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.
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Projekcí snímku První člověk
amerického režiséra Damie-
na Chazellea o astronautovi
Neilu Armstrongovi s Rya-
nem Goslingem v hlavní roli
včera v italských Benátkách
začal slavný filmový festival.
V soutěžní sekci se představí
21 celovečerních snímků
z Evropy, Austrálie, Japonska
a obou Amerik.
Držitel hlavní ceny, Zlatého
lva, bude znám v sobotu

8. září. Vítěze vybere porota
v čele s oscarovým režisérem
Guillermem del Toro, jehož
fantasy thriller Tvář vody vy-
hrál na festivalu loni.
Hlavní hvězdou přehlídky

bude kroměGoslinga, známé-
ho z oscarového hitu La La
Land, také americká popová
zpěvačka Lady Gaga. Provoka-
tivní star na festivalu předsta-
ví nesoutěžní snímek herce
a režiséra Bradleyho Coopera

nazvaný Zrodila se hvězda, re-
make klasického hollywood-
ského filmu s Judy Garlando-
vou z roku 1954.
Diváci letos uvidí mnoho

politicky angažovaných sním-
ků namířených například
proti rasismu nebo teroris-
mu. Přehlídka už si také vy-
sloužila nálepku genderově
nekorektní, neboť do soutěže
byl vybrán jediný snímek,
který natočila žena. ČTK

Je několik míst,
odkud informace
o zatčených
cizincích mohla
uniknout.

Saské úřady musí řešit další
problém související s napja-
tou situací ve městě Chem-
nitzu. Na internetu totiž pra-
vicové skupiny zveřejnily za-
tykač na jednoho z mužů po-
dezřelých ze zavraždění pěta-
třicetiletéhoNěmce, které vy-
volalo rozsáhlé demonstrace.
Jak se k němu mohly dostat,
nejsou úřady schopné vysvět-
lit. Zatykač, jenž je podle vše-
ho autentický, na internetu
zveřejnili mimo jiné zaklada-
tel protiimigrační Pegidy
Lutz Bachmann, okresní sdru-
žení protestní Alternativy
pro Německo a hnutí Pro
Chemnitz, které ve městě or-

ganizuje demonstrace. V do-
kumentu jsou uvedena jmé-
na dvojice podezřelých mužů
z Iráku a Sýrie, svědků i pří-
slušné soudkyně. Také jsou
v němpodrobnosti o činu. Zá-
stupci pravice tvrdí, že jim do-
kument někdo zprostředko-
val. K dispozici homěli přinej-
menším státní zastupitelství,
soud, policie a obhájci.
Saské úřady kvůli tomu

čelí na sociálních sítích kriti-
ce. „Jak je možné, že Pro
Chemnitz někdo přihraje za-
tykače? A kdo? Je moje spol-

ková země už banánovou re-
publikou?“ ptal se na Twitte-
ru Benjamin Göhler. Vnitro
mu odpovědělo, že o případu
informovalo ministerstvo
spravedlnosti. „Odkud ty ob-
rázky pocházejí, je pro nás
v tuto chvíli nepochopitel-
né,“ podotklo také vnitro.
Úřady spolkové země jsou

často terčem kritiky kvůli
údajné náklonnosti či shoví-
vavosti k pravicovým radiká-
lům. Kromě dění v Chem-
nitzu, kde radikálové napada-
li přistěhovalce a policie
tomu zabránila, šlo přede-
vším o postup policistů na de-
monstraci v Drážďanech pro-
ti kancléřce Merkelové. Na ní
policie nenechala 45 minut
pracovat štáb veřejnoprávní
televize ZDF, když opakova-
ně kontrolovala jeho doku-
menty. Později se navíc uká-
zalo, že demonstrant, na je-
hož popud to udělala, je za-
městnancem zemského kri-
minálního úřadu. ČTK,MET

Filmy v Benátkách. Hvězdou
festivalu bude i Lady Gaga

Erdogan postál jen krátce
Jen dva dny vydržela v západoněmeckémWiesbadenu
čtyřmetrová socha tureckého prezidenta Recepa Tayyipa
Erdogana vystavená v rámci zdejšího bienále. Během úte-
rý se u ní srocovalo stále více lidí, kteří se dostávali do
tvrdých verbálních sporů. Zatímco jedni na sochu sprejo-
vali, druzí se ji nápisů snažili zbavit. Radnice se proto
v úterý pozdě večer raději rozhodla dílo odstranit. 2x AP

inzerce

222 702 702 info@centrumprodevelopery.cz

www.centrumprodevelopery.cz

První fullservisová agentura
pro developerské společnosti

Jsme partner, který zajistí obchodní úspěch vašeho
developerského projektu

Jsmemarketingoví a obchodní specialisté
s mnohaletými zkušenostmi v oboru

Snížíme vaše starosti a zvýšíme váš zisk až o 30 %

REALIT Y DEVELOPMENT MARKETING

redema

Chemnitz AP

Vykradli miliony
dat zákazníků?
Čínská policie vyšetřuje
možný masivní únik dat
zákazníků hotelové spo-
lečnosti Huazhu Group,
která patří k největším
v zemi. V jednom příspěv-
ku na internetu se objevi-
la nabídka na prodej dat
více než 130 milionů
klientů skupiny. Společ-
nost uvedla, že nemůže
potvrdit, že opravdu jde
o zákaznické údaje.

Svatební výstava
bude putovní
Zájemci brzy uvidí svateb-
ní šaty Meghan Markleo-
vé a kopii uniformy, kte-
rou na sobě měl při obřa-
du její choť britský princ
Harry. Expozice s názvem
Královská svatba: Vévoda
a vévodkyně ze Sussexu
bude na hradě Windsor
přístupná od 26. října do
6. ledna. V příštím roce se
přesune do skotského
Edinburghu. ČTK

Zprávy krátce

Zatykač zveřejnili
na internetu
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FOTO: 2x AP

1 Thor je americký film
z roku 2011, ve
kterém si zahrál
stejnojmenného
hrdinu:
a) Steve Rogers
b) Chris Evans
c) Chris Hemsworth

2 Česká hudební
skupina Buty vznikla
v roce 1986 ze skupin
U238 a B komplex v:
a) Ostravě
b) Plzni
c) Liberci

3 Bazilicata, kraj na jihu
Itálie, sousedí na
západě s Kampánií, na
východě s Apulií, na
jihu s:
a) Toskánskem
b) Ligurií
c) Kalábrií

4 Sir George Cayley se
řadí mezi průkopníky
v novodobé
konstrukci:
a) plachetnic
b) kluzáků
c) žehliček

5 Veltlínské zelené je
réva z odrůd Tramín
a St. Georgen
z rakouského regionu:
a) Vorarlbersko
b) Dolní Rakousko
c) Burgenland Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,6 °C
Rok výskytu: 2015

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 22
Max. 26

Min. 19
Max. 23

Min. 19
Max. 23

Min. 21
Max. 25

Sudoku

12:30 Horákovi
13:20 Arabela se vrací aneb

Rumburak králem Říše
pohádek (26/26)

13:55 Klec
14:05 To je vražda, napsala VII
15:40 Ring volný
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 Tradice Bílých Karpat
14:00 Potrava duše & těla (6/20)
14:25 Zašlapané projekty
14:45 Velká vlastenecká válka
15:35 Ponorky
16:30 Angličané vs. Španělé
17:25 Ten okamžik (5/5)
17:50 Titáni hlubin (2/3)
18:45 Večerníček
18:55 Starajíce se o štěstí jiných
19:20 Krajinou příběhů českých

hradů známých
i neznámých (9/10)

19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Svatba. Závěrečný díl
oblíbeného seriálu, který
sledoval osudy rodiny
Dvořákových a jejich
přátel. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová a další

20:55 Hercule Poirot
Krimidrama (VB, 1996)

22:39 Výsledky losování
Šťastných 10

22:40 Stepující stonožka
00:20 AZ-kvíz
00:45 Objektiv
01:15 Toulavá kamera
01:45 Banánové rybičky
02:15 Dobré ráno
04:50 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (7/8)
05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Země
Další ze série
monumentálních projektů
francouzského režiséra
Yanna Arthuse-Bertranda

21:45 Nickyho rodina
23:25 Jak žije čínský

miliardář
Dokument (VB, 2016)

00:15 Tichá inkvizice
01:15 Šťastné údolí II (3/6)

Krimiseriál (VB, 2016)
02:10 Trochu jiná „superstar“
02:35 Ve jménu svobody
03:00 Přísně tajné vraždy
03:15 Ztracené adresy
03:35 Příběhy domů
04:00 U nás na východě
04:20 Račí mor
04:35 Sabotáž
05:00 Stopy, fakta, tajemství
05:30 Folklorika

ČT2

20:15 V. I. P. vraždy (9)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
Další případ detektiva
Berana a spisovatelky
Klaudie Wolfové odstartuje
nález těla finalistky
soutěže Miss Veroniky
Hejdukové, které vrah
vyjmul vnitřní orgány.
Hrají: S. Norisová,
P. Děrgel, M. Vladyka,
M. Myšička, J. Sedláčková

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
00:00 Policie v akci
01:00 3 + 1 z Jetelína (47)
01:25 Komisař Rex IV (3)

Krimiseriál (N/Rak., 1997)
02:25 Komisař Rex IV (4)

Krimiseriál (N/Rak., 1997)
04:30 Poslední polda IV (7)

Krimiseriál (N, 2012)

PRIMA

16:00 Top 3
Chupa Chups Chart
Koho jste poslali až na
bednu v hitparádě Óčka

16:20 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news:
Moravské hrady
Jaký byl festival
v Bouzově

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2011

19:00 CZ & SK
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
22:00 Óčko Black

Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace
v růžové zahradě 2 (828)
Seriál (ČR, 2018). Chirurgie
má nového primáře.
Marika navštěvuje Adama,
který za její zločin trpí ve
vězení. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek a další

21:35 Život ve hvězdách
22:10 Aljaška v plamenech

Akční film (USA, 1994)
00:15 Můj přítel Monk VI (11)

Krimiseriál (USA, 2007)
01:10 Můj přítel Monk VI (12)

Krimiseriál (USA, 2007)
01:50 Kriminálka Las Vegas IV

Krimiseriál (USA, 2003)
02:30 Krok za krokem II (3)

Seriál (USA, 1992)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (279)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku VIII (1)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie
velkého třesku VIII (2)
Sitcom (USA, 2014)

22:20 Černý jestřáb sestřelen
Válečný film (USA, 2001)

01:20 Americký chopper (18)
Seriál (USA, 2000-2004)

02:20 Killjoys:
Vesmírní lovci III (2)
Sci-fi seriál (Kan., 2017)

03:15 Poslední chlap
na Zemi II (11)
Sitcom (USA, 2015)

03:35 Killjoys:
Vesmírní lovci III (2)
Sci-fi seriál (Kan., 2017)

04:40 Poslední chlap
na Zemi II (11)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (3)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (279)
14:05 Můj přítel Monk VI (11)
15:00 Můj přítel Monk VI (12)
15:55 Kriminálka Las Vegas IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3504)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:20 Poslední polda IV (7)

Dům radosti
13:20 Komisař Rex IV (3)

Vražedný plán.
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

14:25 Komisař Rex IV (4)
Moserova smrt.
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama V (13)
12:40 Simpsonovi XIII (14, 15)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XIII (16, 17)
14:40 Teorie

velkého třesku VII (23)
Gorilí exces

15:05 Teorie
velkého třesku VII (24)
Porušení statu quo

15:35 Futurama V (14)
16:00 Americký chopper (18)
17:00 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi XIII (18-21)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:10 Óčko hity
Klipy a polední news

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Muser chart
14:10 Óčko hity
15:00 KB Band Academy
15:20 Óčko hity

„To je 66%
rajčatová

protlakovice
od tetičky Mařeny.“

MAREK MAHDAL
Facebook
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LIDÉ
Z KUKUŘICE

Když jsem před čtyřmi lety začala studovat obor latinskoame-
rická studia, vůbec jsem netušila, jak mi to navždy změní
život. Měla jsem to štěstí strávit v Latinské Americe (LA) více
než rok života. A to nejen cestováním, ale především studiem
místních kultur, dobrovolnictvím a také stáží na velvyslanec-
tví ČR. Při mé první cestě do Mexika mě ani ve snu nena-
padlo, že se během několika dnů z luxusní rezidenční čtvrti

v Mexico City, kde jsem pobýva-
la na pozvání své mexické kama-
rádky a měla k dispozici i dvě
služebné a šoféra, dostanu třeba
až do chudé vesnice jménem
Lipuntahuaca. Ta se nachází
v severní části státu Puebla. Až
90 procent obyvatel tam stále
mluví původním indiánským

jazykem totonaco, dodržuje velké množství tradic i rituálů
a živí se převážně chilli papričkami, fazolemi a kukuřičnými
tortillas. Většina místních obyvatel je absolutně přesvědčena
o tom, že právě kukuřičné tortillas jsou hlavním zdrojem ob-
živy na celém světě, protože v Mexiku se jedí prostě ke všemu
buď jako příloha, nebo jako hlavní chod. Lidi bílé barvy kůže
(guerro – výraz pro muže, guerra – výraz pro ženu) viděli ve
svém životě víckrát v televizi než ve skutečnosti. Málokterý
Mexičan totiž má blonďaté vlasy (na rozdíl ode mě), a proto se
mě téměř každý z místních ptal, jestli jsem se takhle narodi-
la, jak vypadají moji rodiče a také jestli jíme tolik kukuřice.
Ta je totiž hlavním zdrojem potravy v celé Střední Americe.
Často je považována za posvátnou, a dokonce existuje teorie,
že lidé původně pocházejí právě z ní.

Miroslav
Kuhn

Jak já nesnášel, když
se mi ubrousek
nalepil na salám.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 30. 8.

CHCETE
VĚDĚT,

COSI
MYSLÍ?

Volejte n
5

nebopišteSMS ve

tvaru93XVFna čí
slo

9043055 aptejte
se!Čarodějka

Hedvika

Volejte na90670
3035

Využijtemé

TELEPATICKÉ
SCHOPNOSTI!

ROZCHOD
ANOčiNE?ANOčiNE?Požádejte o pomoc svéhoAnděla!

PišteSMS ve tvaru78ZPNa vaše
datumnarození na číslo9043046

I během čtvrtka se raduje-
te ze zábavné společnosti.

Nejspíš jde o vlastní ratolesti, ale nuda
nebude ani s dětmi sourozenců.

Podívejte se dodiáře a zapá-
trejte v paměti. Mohli byste

přehlédnout důležité datum nebo za-
pomenout, co jste rodině slíbili.

Příbuzní si sice myslí, že jste
je odsunuli na vedlejší kolej,

ale zanedlouho se přesvědčí o opaku.
Máte totiž něco za lubem.

Máte chuť zkusit něco od-
vážného, co nepatří do va-

šeho rutinního programu. Je čas najít
vhodného parťáka, který by se přidal.

Maminka je pouze jediná,
ale Býkůmmůže udělat v ži-

votě pěknou neplechu. Nedovolte, aby
se vám jakkoliv pletla do soukromí.

Není důležité, kdo je hlavou
rodiny. Vždyť s ní stejně

hýbá krk. Zkuste se povznést nad to, co
o sobě tvrdí ostatní příbuzní.

Jistý příbuzný vás popichu-
je a zkouší, co si k vám ještě

může dovolit. Nemějtemu to za zlé, jen
poměřuje své síly s vašimi.

Setkání se starší generací
bude osvěžující a plné ži-

votního moudra. Tentokrát dokážete
ocenit přínos svých rodinných předků.

Poslední prázdninový víkend
si chcete vychutnat namaxi-

mum. Než byste riskovali neúspěch, při-
pravíte se na něj s předstihem.

V rodinném kruhu vládne
relativní klid, který sem tam

rozčísne akorát diskuse ohledně nedo-
čkavých ratolestí školou povinných.

Především ženám naroze-
ným pod nadvládou Panny

mohou v těchto dnech začít znovu tikat
biologickéhodiny. Tiše jimnaslouchejte!

Starší příbuzenstvo potře-
buje vaši pomoc. I když se

vám to moc nehodí do programu, po-
kuste se jim nynímaximálně vyjít vstříc.

Citát

Bělocha viděli ve
svém životě víckrát
v televizi než
ve skutečnosti.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
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Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Ávina
Stašina

Poctivě každé ráno
mažu pečivo, vařím
čajík a krájím ovoce.

Komiks

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

STÁŽ
(ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Delší studijní pobyt na
vysoké škole či ve
vědeckém ústavu,

případně v soukromé
firmě

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Jana
Benešová

Domácí svačiny.
Nesmí chybět

bílkoviny a zelenina.

Anketa Děláte dětem do školy svačinu?

Dopisy a vzkazy

Nabalené děti
přitahují nemoci
Chci zareagovat na úterní
článek Otužování dětí po-
siluje imunitu. Opravdu
značná část maminek a ba-
biček by se měla zamyslet
nad oblékáním svých dětí.
Vidím to okolo sebe na na-
šem sídlišti. Děti jsou po-
řád nemocné. Ale dost čas-
to je to vinou právě těch
maminek a babiček. Tře-
ba minulý týden se oprav-
du nepatrně ochladilo
a už jsem potkávala děti
v bundách, a dokonce v če-
picích přes uši. Nebo na
podzim, kdy po rozbřesku
bývá zima, ale odpoledne
je teplota třeba až o deset
stupňů vyšší, dítě odchází
ze školky stejně oblečené
jako ráno – děti jsou pak
pořád nemocné. Možná je
to jen můj pocit, ale dneš-
ní rodiče oblékají děti da-
leko více, ač zima není vů-
bec taková jako za našeho
mládí, kdy jsme celé dny
běhali venku, velmi často
bez čepic i rukavic. Taky
jsme chodili do školek
a škol, ale tak nemocní
jsme nebývali.

ALICE STINEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Je to dobrá
zpráva pro
všechny

zaměstnance ve
veřejné sféře.“

JAN HAMÁČEK, VICEPREMIÉR
A PŘEDSEDA ČSSD

V rozpočtu bude podstatně víc
na platy oproti původnímu návr-
hu, dohodly se ČSSD a ANO.
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Čtyřiadvacetiletý Lukáš Petru-
sek nedbá na svoji diagnózu
a nepřipouští si, že do svých
pěti let vůbec nechodil. Přesto-
že trpí vrozenou achondropla-
zií, tedy zastaveným růstem,
běhá denně pět kilometrů
a účastní se běžeckých závo-
dů. Teď se postavil na stejnou
startovní čáru s profíky.
Naposledy byl Lukáš hos-

tem série závodů RunTour, je-
jichž partnerem je Toyota,
která dlouhodobě pomáhá
českým paralympionikům
a sportovcům tím, že podpo-
ruje a vymýšlí nové způsoby
mobility. „Velmi vítám pro-
jekt Toyoty Mobility For All,
automobil pro každého. Toyo-
ta má bohatou historii od F1
až po nejnovější inovace pro
automobily,“ chválí si Petru-
sek, který si chce brzy udělat
řidičský průkaz.

Růst se u Lukáše zastavil na
140 centimetrech. Lékaři byli
dlouho přesvědčeni o tom, že
nebude nikdy chodit, a před-
povídali mu život na vozíku.
Dokázal se však poprat s osu-
dem, stejně jako s ostatními
překážkami, které někdy
i sám vyhledává.

„Sport promě znamená vá-
šeň, adrenalin, je to zkouška,
co dokážu, či nedokážu. Han-
dicap si totiž člověk tvoří jen
v hlavě,“ říká Lukáš Petrusek.

Od svých pěti let se věnuje
fotbalu, ve třinácti začal s bě-
háním. Už má za sebou i půl-
maraton. Dlouho lyžoval,
běhá na lyžích, bruslí, zvládá
i tenis a jezdí na kole.

Hlavním heslem Lukáše je,
že i malí lidé dokážou velké
věci. Jeho letošním cílem je
dát RunTour seriál komplet
a stát se RunTour Masterem.
Zatím se mu to daří. MET

Lukáš Petrusek TOYOTA

Autobus. O víkendu pohodlný camper
Se zajímavým řešením volného času přišlo české zastoupení automobilky Peugeot.
Do nejdelší verze osobní dodávky Peugeot Traveller si od českého výrobce designového
nábytku dalo namontovat kempingovou vestavbu. Ta je přitom se svými celkovými
130 kily docela praktická – výrobek bílovické firmy Egoé lze docela pohodlně vyndat,
na místo tohoto boxu vyrobeného z překližky lze pak posunout zadní řadu sedadel a do-
prostřed vozu umístit dvě otočná křesla. Pak prodloužený traveller zase může sloužit
jako manažerská osobní dodávka pro sedm cestujících. O víkendu ale lze jinak velmi po-
hodlný a prostorný vůz přeměnit v camper. Vestavba Nestbox Roamer je přitom chytře
vymyšlená. Po zatáhnutí dvou madel vysunete pracovní plochu, která ukrývá dvě varné
plotýnky, ty pohánějí malé plynové bomby. Uprostřed je výklopné gumové umyvadlo
a také sprchová hadice. Dva kanystry na vodu nabízejí dvacet litrů. Je zde také několik
šuplíků na příslušenství, jeden dokonce poskytuje krájecí prkýnko a nůž. Nejzajímavější
řešení je však rozkládací postel s matrací, přičemž rošt se umístí na sklopená sedadla.
Pak už stačí jen vyndat z chladničky nachlazené víno a užívat si při pohledu z panorama-
tického okna letní hvězdy. Cena vestavby je 90 tisíc korun. 3x METRO – PETR HOLEČEK

Britská automobil-
ka Jaguar Land Ro-
ver testuje robotic-
ký vůz, který sledu-
je chodce přecháze-
jící silnici a naváže
s nimi oční kontakt.

Samořídicí vozítko s velkýma
virtuálníma očima má zvýšit
důvěru lidí v automobily s au-
tonomním řízením.
Podle studie Americké au-

tomobilové asociace (AAA) se
63 procent lidí cítí méně bez-
pečně, když mají být na jed-
né silnici se samořídicím vo-
zem. Aby zvýšili důvěru lidí
v novou technologii, zkouma-
jí výrobci automobilů proje-
vy lidského obličeje.
„Vzhledem k tomu, že se

náš vztah se samočinnou
technologií upevňuje, musí-
me zajistit, aby odpovídala
lidskému chování a potře-
bám,“ řekl manažer výzku-
mu automobilky Pete Ben-
nett v rozhovoru s BBC.

Než člověk vkročí na pře-
chod, obvykle se rozhlédne
a ujistí se, že ho řidič v blíží-
cím se voze zaregistroval a že
automobil zpomaluje. V této
situaci bylo testováno asi
500 osob v různých scéná-
řích. Samořídicí vozidlo, kte-
ré vyrobila britská firma
Aurrigo, bylo osazeno vel-
kým párem animovaných
očí. Když auto zpozorovalo
chodce jdoucího přes silnici,
zpomalilo až do zastavení
a navázalo s ním přímý oční
kontakt. Psychologové a inže-
nýři společnosti Jaguar analy-
zují chování chodců a zazna-
menávají „úroveň důvěry“
každé osoby před i po setkání
se samořídicím vozem. Chtě-
jí zjistit, co udělat, aby se lidé
na silnici cítili s těmito vozi-
dly mnohem bezpečněji.
Firmy v této souvislosti vy-

víjejí různé technologie. Na-
příklad Continental používá
umělou inteligenci, aby au-
tům dodal schopnost rozhod-
nout se jako člověk. Ke klasifi-
kaci úmyslů a gest chodců bu-
dou sloužit neuronové sítě
a supermoderní kamera. HOP

Má oči, ale
je bez řidiče

Petrusek. Běžec,
který neměl chodit
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Byli jsme jeden
tým, tvrdí česká
rychlobruslařka.

Trojnásobná olympijská ví-
tězkaMartina Sáblíková se za-
stala trenéra Petra Nováka, je-
hož chováním další úspěšná
rychlobruslařka Karolína Er-
banová odůvodnila náhlý ko-
nec kariéry. Podle Sáblíkové
jsou některá vyjádření její ně-
kdejší tréninkové kolegyně
neférová. „Tvrzení Káji mě
hodně překvapilo a zamrze-
lo. Co vím, tak spolu s Petrem
v posledních měsících vůbec
nekomunikovali, takže těžko
mohlo docházet k nějakým
konfliktům,“ uvedla na Face-
booku Sáblíková, kterou No-
vák k rychlobruslení přivedl.

Bronzová olympijská medai-
listka Erbanová, která ozná-
mila konec kariéry v 25 le-
tech, si však stěžovala hlavně
na to, že ji reprezentační
kouč opakovaně očerňoval
v médiích. Před novou sezo-
nou odešla po čtyřech letech
z Nizozemska a trénovala
s polskou reprezentací. Mrze-
lo ji tvrzení, že o svém nástu-
pu do polského týmuneinfor-
movala, označila ho za „lži-
vou podpásovku“.
Sáblíková připustila, že se

vztahy zhoršily, ale rychlo-
bruslaři prý vždy fungovali
jako jeden tým. „Nedošlo
k tomu, že bychom Káje ne-
přáli úspěch. Když například
vyhrála ME v Holandsku, při-
šli jsme jí pogratulovat
a všichni s ní poslouchali
uprostřed staďáku českou
hymnu,“ uvedla. ČTK

Nároďák? Přednost má klub
Fotbalová hvězda Cristiano Ronaldo se chce po přestupu
do Juventusu naplno soustředit na klubové povinnosti,
a tak podle italských médií zatím nebude k dispozici por-
tugalské reprezentaci. V týmu úřadujících mistrů Evropy
bude chybět na začátku září v přípravě proti Chorvatsku
i v úvodním utkání Ligy národů 10. září s Itálií. AP

• Nadržená, ale nezkušená
koťátka se chtějí přiučit. Tak jim
napiš. SMS ve tvaru 78FFT a text
na 909 15 50

• Jsem rozvedená. Nechci už
vztah, jen milostnou hru. Jsem
Jana a jemi 32 let. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 29PHN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Fotbalisté Olomouce se dnes
na hřišti Sevilly pokusí o vyřa-
zení šestého nejlepšího týmu
Evropy podle koeficientu
UEFA. Ačkoli po domácí po-
rážce 0:1 jsou šance Sigmy
malé, Hanáci chtějí zopako-
vat velmi dobrý výkon z prv-
ního zápasu a věří, že jim ten-

tokrát pomůže i ke gólům.
„Před začátkem souboje jsme
měli šanci tak jedno procen-
to, teď to možná o jedno další
vzrostlo. Ale ve fotbale rozho-
dují maličkosti, jako v kaž-
dém sportovním odvětví.
Může se stát jeden brejk, je-
den faul, červená karta,

může tam být spousta fakto-
rů. Pokud nedostaneme rych-
lý gól a budeme hrát podob-
ně jako doma, tak vždycky
mámeurčitou šanci,“ říká tre-
nér Václav Jílek.

Utkání začne až ve 21.45.
Přímý přenos bude vysílat ka-
nál ČT Sport. ČTK

Vadlejch
a spol. ve
finále
Trojice českých atletů se
představí ve finále Diaman-
tové ligy. Potřetí za sebou
může vyhrát oštěpař Jakub
Vadlejch (na snímku),
vzhledem k výsledkům
v sezoně patří k favo-
ritkám jeho kolegyně Niko-
la Ogrodníková. Další mě-
ření sil s absolutní koulař-
skou špičkou čeká Tomáše
Staňka. Všichni budou star-
tovat dnes v Curychu, dru-
hý finálový mítink se usku-
teční v pátek v Bruselu. Do
finále se kvalifikoval ještě
mílař Jakub Holuša, který
však po víkendovém mis-
trovství republiky družstev
onemocněl a na startu ne-
bude. ČTK

Zprávy krátce

Slavia se
nevzdává
Fotbalová Slavia si ofi-
ciálně stěžuje kvůli čer-
vencovému odchodu své-
ho odchovance Pavla
Buchy do Plzně. V úterý
podala návrh na zaháje-
ní řízení ke sboru roz-
hodců Fotbalové asocia-
ce ČR. Pokud uspěje,
bude po dvacetiletém zá-
ložníkovi požadovat od-
škodné, které by se mělo
pohybovat v řádu milio-
nů korun.

Výhru slavili
s prostitutkami
Čtyři japonští basketba-
listé, kteří museli po afé-
ře s prostitutkami opus-
tit reprezentační tým na
Asijských hrách, dostali
od domácího svazu roč-
ní trest. Podle vedení sva-
zu svým chováním po-
škodili pověst a důvěry-
hodnost japonského
sportu. Basketbalisté si
v Jakartě minulý týden
vyrazili do města po ví-
tězném zápase.

Cyklista si
dává pauzu
Bývalý mistr světa v sil-
niční cyklistice Brit
Mark Cavendish si dá ze
zdravotních důvodů del-
ší pauzu. Lékařské vyšet-
ření u něj odhalilo her-
pesvirus, který způsobu-
je onemocnění mono-
nukleózou. Tato infek-
ční choroba Cavendishe
vyřadila z tréninku loni
na jaře. ČTK

Sáblíková
stojí za
trenérem

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Hanáci. Přijde zázrak?Přestup

180
Fotbalový útočník Michael
Krmenčík by mohl z Plzně
přestoupit do francouzského
Girondins Bordeaux. Podle
hráčova agenta by Viktoria
mohla inkasovat sedm milio-
nů eur, tedy asi 180 milionů
korun.
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Univerzální
pomocník

Sáčkový vysavač A+AAA
Omyvatelný EPA filtr
Pracovní radius 9,1 m
Bohatá sada hubic

Hoover SO30PAR 011

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 8. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Ničitel špíny
v úsporném těle

Bezsáčkový vysavač 800 W
Pětistupňový systém filtrace
Omyvatelný HEPA filtr
Termostat proti přehřátí motoru

Sencor SVC 730RD-EUE2

Čistí silou
cyklónu

Bezsáčkový vysavač 750 W
Monocyklónový systém proti prachu
Vícevrstvý filtrační systém
Snadná údržba i přenášení

Uklízí za vás

Inteligentní robotický vysavač 2v1
4 programy úklidu, mokré mopování
Senzory proti pádu a nárazu
Výdrž baterie až 110 min

TESLA RoboStar T30

Připraven na
každou situaci

Tyčový i ruční aku vysavač 2v1
Integrovaný elektrický rotační kartáč
Cyklónový filtrační systém
Textilní omyvatelný filtr

ETA Moneto 0449 90000

Umožní vám
volně dýchat

Sáčkový vysavač 550 W
Omyvatelný hygienický filtr
Ideální pro parkety a koberce
Vhodný při dýchacích obtížích

Electrolux ESP74DB

Nejrychlejší doručení

4 990,-

1 990,-
obj. kód: HOOSO011

-60 %

1 499,-
obj. kód: EAD1181d3

2 999,-

1 999,-
obj. kód: ROWVB025

-33 %

5 490,-
obj. kód: TESST730

2 599,-

1 999,-
obj. kód: ETAMO044

-23 % -22 %

4 499,-

3 499,-
obj. kód: ELXVS074

Rowenta
RO3759EA Compact Power


